REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:     21/12/2009
Início:   15H00
Local:   Sala das Sessões

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO
1. Intervenção do Senhor Presidente
2. Intervenção dos Senhores Vereadores

ORDEM DO DIA

I - ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS
1. Acta da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 9 de Dezembro de 2009
2. Mapa de pessoal do Município de Coimbra para o ano de 2010
3. Despacho nº 05/PR/2009 – Transições de posições remuneratórias e prémios de desempenho ao abrigo

do Edital 7/2009
4. Gratificação dos membros das mesas de voto – eleição para a Assembleia da República

II - FINANCEIRO
1. Situação financeira
2. Concurso público nº 3/2009 – vigilância e segurança de instalações municipais – relatório final
3. Exercício 2005 a 2007 – auditoria horizontal às transferências – audição de responsáveis -

conhecimento

III -  ESTUDOS E PROJECTO MUNICIPAL DO PLANO

1. Grandes opções do Plano e Orçamento para 2010, delegação de competências municipais nas Juntas de
Freguesia, normas de controlo interno, regulamento interno de fundo de maneio e empréstimos de curto
e médio-longo prazo – ver documento

2. Construção do Jardim de Infância de Montes Claros – resultado da auditoria “Acção de Controlo 1º
nível FERDER” – conhecimento

3. Acções associadas à animação da parceria local e à dinamização do programa de acção e sua divulgação
– aprovação da candidatura – QREN – Eixo II do PO Regional do Centro – conhecimento

4. 15ª Alteração às Grande Opções do Plano e ao Orçamento para 2009 - conhecimento

IV -  APOIO ÀS FREGUESIAS
1. Circular externa com início ao KM 1+525 – recepção definitiva parcial
2. Remodelação da Avenida Elísio de Moura / Circular externa – recepção definitiva parcial

V - CENTRO HISTÓRICO
1. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição do prédio urbano sito na Rua de Tomar, nºs 5 e

6 – freguesia da Sé Nova – ratificação
2. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “AI” do prédio urbano

sito na Avenida da Guarda Inglesa,  nº 1  – freguesia de Santa Clara – ratificação
3. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “C” do prédio urbano sito

na Rua das Flores, nºs 35 a 37  – freguesia da Sé Nova – ratificação
4. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “D” do prédio urbano

sito na Couraça de Lisboa, nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina – ratificação
5. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “E” do prédio urbano sito

na Couraça de Lisboa nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina - ratificação
6. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “BP” do prédio urbano

sito na Rua João de Ruão – Edifício Sofia - freguesia de Santa Cruz – ratificação
7. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “F” do prédio urbano sito

na Couraça de Lisboa nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina - ratificação

8. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “G” do prédio urbano
sito na Couraça de Lisboa nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina - ratificação

9. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “H” do prédio urbano
sito na Couraça de Lisboa nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina - ratificação

10. Eventual exercício do direito de preferência na aquisição da fracção autónoma “C” do prédio urbano sito
na Couraça de Lisboa nºs 105 a 109 – freguesia de Almedina - ratificação

11. Imóvel sito na Rua do Quebra Costas, nºs 5 a 11 – freguesia de Almedina – determinação de obras de
conservação

12. Imóvel sito na Rua Borges Carneiro, nºs 28 a 36 – freguesia de Almedina – determinação de obras de
conservação

13. Imóvel sito na Rua Ferreira Borges, nº 112 – freguesia de S. Bartolomeu – determinação de obras de
conservação

14. Imóvel sito na Rua do Cabido, nº 19 – freguesia da Sé Nova – verificação da execução de obras
15. Imóvel sito na Rua do Loureiro, nº 43 – freguesia da Sé Nova - verificação da execução de obras
16. Imóvel sito na Rua da Matemática, nº 40 -– freguesia da Sé Nova - verificação da execução de obras
17. Casa do Arco para Instalação da Casa da Escrita – prorrogação do prazo
18. Despachos relativos ao Gabinete para o Centro Histórico – Novembro - conhecimento

VI - PLANEAMENTO
1. 2ª Alteração ao Plano Director Municipal – ponderação dos resultados da discussão pública
2. MLM – Variante da Sólum – projecto de execução
3. Loteamento Coimbra inovação Parque – 1ª Fase – rectificação de deliberação

VII - GESTÃO  URBANÍSTICA E RENOVAÇÃO URBANA
1. Clara José Fernandes Alves – projecto de arquitectura – Rua 1º de Maio - regt. nº 9173/2009
2. Sérgio Pedro Carnim Abrunheiro – projecto de arquitectura – Travessa Mário Candeias Casaleiro, 5 –

Antuzede – regtº. nº 11136/2009
3. Franklim dos Reis da Silva  - aditamento / alterações – Larçã -  regt. nº 10222/2009
4. Edibuil - recepção definitiva de obras de urbanização e libertação de caução – Telhões – regt. nº

13626/2009
5. Arménio Leal dos Santos – pedido de informação prévia – junção de elementos – Zona Industrial da

Pedrulha – regtº. nº 2157/2007 – peça desenhada
6. Hogar Sur (Portugal) – Construção e Investimento, SA – aditamento / alterações – Casal da Eira –

Calhabé – regt. 8153/2009 – peça desenhada 1, 2, 3, 4
7. Predimendes – Construções, Lda. – aditamento / alterações – Ladeira da Santiva – regt. 12710/2009 –

peça desenhada

VIII - OBRAS E GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURAS MUNICIPAI S
1. Agência para a Promoção da Baixa de Coimbra – contrato de fornecimento de energia
2. Centro Social de Castelo Viegas, Agrupamento de Escolas de S. Silvestre, Cooperativa de Ensino de

Coimbra – apoio
3. Ampliação do Centro Municipal de Recolha de Animais de Companhia de Coimbra – prorrogação do

prazo
4. Infra-estruturas da Via Central de Ceira – prorrogação do prazo e recepção provisória
5. Parque Industrial de Taveiro – requalificação ambiental e urbana – recepção definitiva
6. Loteamento Industrial de Eiras – obras de urbanização – recepção definitiva
7. Remodelação / Ampliação das redes de IP e BT junto da Junta de Freguesia do Ameal – infra-estruturas

eléctricas – recepção definitiva
8. Edifício da Escola Primária de Santa Apolónia – instalações de climatização – recepção definitiva
9. Pavimentos e Manutenção de Vias e Passeios – recepção definitiva
10. Elevação de Cruzamento em S. Martinho da Árvore – recepção definitiva

IX - EDUCAÇÃO, ACÇÃO SOCIAL E FAMÍLIA
1. Auxílios económicos para 2009/2010
2. Subsidio de refeição – 1º CEB – alargamento
3. Educação pré-escolar – isenção de comparticipação ao escalão B
4. Associação Integrar – atribuição de subsidio
5. Banco de Recursos UbaÚ – aquisição de serviços – ajuste directo
6. Programa Contrato de Emprego – Inserção – candidatura
7. Escola do 1º CEB do Loreto – transporte
8. Escola EB 2,3 Martim de Freitas e Escola do 1º CEB dos Olivais - transporte

X -    DESPORTO JUVENTUDE E LAZER
1. Secção de Futebol da AAC – apoio
2. Secção de Desportos Náuticos da AAC – Open Portugal em Remo Indoor – apoio
3. Prova de S. Silvestre – Coimbra 2009 – apoio
4. Secção de Natação da AAC – Complexo da Piscina Luís Lopes da Conceição – apoio
5. Centro Social de S. João – transporte – aditamento

6. Clube Portugal Telecom – transporte – aditamento
7. Secção de Basquetebol da AAC – transporte – aditamento
8. Sport Club Conimbricense – transporte – aditamento
9. Secção de Rugby da AAC – transporte – aditamento
10. Secção de Desportos Náuticos da AAC – transporte - aditamento

XI - HABITAÇÃO
1. Rampa de acesso – Lote 6 – Urbanização Vale de S. Miguel
2. Helena Almeida Abrantes P. Várzeas – Bairro do Ingote (Ex-IGAPHE), Bl 15, r/c esq. - resolução do

contrato de arrendamento
3. Maria da Luz Hipólito Felício – Bairro do Ingote (Ex-IGAPHE), Bl 1, r/c dt. - resolução do contrato de

arrendamento
4. Ludovina dos Santos – Realojamento da munícipe
5. Centro de Realojamento da Baixa de Coimbra – contrato de comodato
6. PROHABITA – Alexandre Maia Mafra – realojamento do agregado familiar
7. Bairro da Fonte do Castanheiro – venda de habitação municipal

XII - CULTURA
1. II Mostra da Doçaria Conventual e Regional de Coimbra
2. Relatório de Custos das Ofertas de Edições da Divisão de Acção Cultural – mês de Novembro –

conhecimento
3. Roberto Chichorro – doação de tela

XIII - ASSUNTOS DIVERSOS
1. Junta de Freguesia de Santo António dos Olivais – 155º aniversário – atribuição de subsídio
2. Junta de Freguesia de S. Martinho da Árvore – atribuição de subsídio